datis nisi a Sacerdote Parochiarum ipsarum fueritis inuitati, vel saltem nisi ad illud humiliter petieritis et obtinueritis vos admitti. Et ut debitus honor Episcopis deferatur, eadem die, qua dioecesanus Episcopus, vel alius loco eius solemniter praedicat, maxime in Ecclesia Cathedrali, nullus vestrum in eadem ciuitate vel loco praedicare praesumat, ne salubris praedicationis doctrina ex frequenti conculcatione huiusmodi quasi taedium generans contemnatur. Si vero in casu licito Parochianos alterius ad sepulturam, quam nemo sine iusta et rationabili causa temere debet eligere antiquis suorum parentum dimissis sepulchris, in vestris Ecclesiis recipere vos contingat, omnium, quae obtentu sepulturae huius fueritis consequuti, medietatem, vel tertiam, vel quartam partem iuxta felicitis recordationis Gregorii Papae Praedecessoris nostri decretum, secundum consuetudinem regionis, etiam non requisitis infra octo dies a tempore receptionis eorum Episcopo vel Sacerdote, de cuius Parochia mortuus est assumptus; exhibere curetis, Constitutionibus bonae memoriae Innocentii et Gregorii Romanorum Pontificum de non deducenda Canonica portione, tam de equis et armis legatis in subsidium terrae sanctae, quam de iis quae in ornamentis et aliis ad diuinum cultum spectantibus relinquuntur, in suo robore duraturis, dummodo non relinquuntur in fraudem, ut sic Episcopo vel Parochiali Ecclesiae debita portio detrahatur»: *ibidem* (cfr. nota anterior), pp. 75 y 76.

8. «Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno proprio sacerdoti, et iniunctam sibi poenitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in pascha eucharistiae sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdoti ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum; alioquin et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur et moriens christiana careat sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in ecclesiis publicetur, ne quisquam ignorantiae caecitate velamen excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdote voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ille ipsum non possit solvere vel ligare (...): COD, p. 245.

que el Lateranense IV no había promovido expresamente la parroquia como institución canónica ordinaria y general, al estilo de lo que haría varios siglos más tarde el Concilio de Trento, lo cierto es que las obligaciones establecidas por la *Omnis utriusque sexus* afirmaban en la práctica un orden territorial estable centrado en la figura del *sacerdos proprius*, de tal manera que a partir de aquella constitución el sacerdote con cura de almas «diventa parroco»: llega a ser párroco, como escribió Maccarrone<sup>9</sup>. El Lateranense IV y los concilios particulares posteriores ayudaron a consolidar la parroquia territorial mediante la afirmación de las funciones del sacerdote-párroco<sup>10</sup>, en un escenario histórico que contemplaba al mismo tiempo la actuación pastoral de los sacerdotes miembros de las órdenes mendicantes.